
ØSem limite de idade 

Tanto na adesão ao seguro como na permanência;

ØPatologias pré-existentes

Inclui proteção para doenças congénitas e pré-existentes;

ØSem questionários clínicos

A adesão ao seguro é efetuada sem necessidade de preencher questionários clínicos;

ØSem exclusão de doenças ou acidente

Inclui protecção para doenças graves, oncológicas ou raras. As situações provocadas por 

pandemias, epidemias, catástrofes naturais ou climáticas estão igualmente garantidas;

ØSem resolução unilateral 

Apenas o Aderente pode pôr termo ao contrato;

ØSem agravamento individual de prémios

Independentemente da sua condição de saúde, o prémio de seguro é igual para todos em 

função da idade e do plano de garantias.

Nota importante:

As garantias poderão estar sujeitas à aplicação de períodos de carência, dependendo do tipo de 

protecção que a pessoa segura tenha tido antes de aderir à MGEN. As garantias propostas não 

abrangem os riscos profissionais ou extraprofissionais obrigatórios, legalmente estabelecidos por 

lei.

Consute o Artº 4.º e 5.º das condições gerais aplicáveis.
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Estas caracteteristicas assentam nos princípios de entreajuda e de solidariedade e distinguem a 

MGEN das Seguradoras tradicionais. Neste sentido, qualquer doença está sempre garantida em 

qualquer das soluções de matriz mutualista da MGEN. 

Distinguimos algumas das situações que habitualmente são excluídas pelas seguradoras 

tradicionais e que se encontram garantidas pela MGEN.

Tratamentos e actos médicos por infecção VIH/Sida:

Obesidade mórbida;

Cuidados paliativos e continuados;

Psicologia e Medicinas alternativas;

Doenças pré-existentes à adesão do seguro;

Tratamentos hemodiálise;

Vacinas, quando prescritas pelo médico;

Doenças provocadas por malformação congénita.

PLANOS DE COBERTURAS EM VIGOR:

Abaixo encontra-se um resumo dos planos de garantias e tarifas em vigor, disponíveis para 

novas subscrições, tendo em conta que o plano base (118), o plano Essencial(222) e o plano ideal 

(322) estão incluídos nas soluções standard dedicadas a organizações de grupos abertos da 

MGEN, Nesse sentido, a sinistralidade apurada, as condições propostas e as respectivas 

adaptações às tarifas são incluídas de forma agregada para todas as entidades que 

disponibilizam a mesma solução.
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Seguro Base
Comparticipação da MGEN 

Rede Fora de Rede / Reembolso
Limite Capital Anual

Hospitalização

Ambulatório

Próteses e Ortóteses

Rede Medicina Dentária Dentinet

Rede Bem-Estar

Cirurgias, Internamentos e Oncologia

Parto

Parto normal

Cesariana
Interrupção da Gravidez

Acesso à Rede

100%
Copagamento 250 € 50%

30 000 €
Limite de k: 7 €

500 €

Consultas
Consultas por Telefone e Vídeo

Medicamentos ao Domicílio
Consultas de Atendimento Permanente

Exames Auxiliares de Diagnóstico
Tratamentos e outros actos Médicos

Medicina Física e de Reabilitação

Acesso à Rede
Copagamento:

até 35 €
15 €
7 €

50 €

vide tabela
vide tabela

12 €

Oculares
Outras Proteses

Acesso à Rede

Acesso à rede de cuidados médicos dentários a preços convencionados

Acesso à Rede saúde e Bem Estar a preços convencionados

Planos de Garantias: Base (118)

Condições de Renovação

Com efeito a partir de 1 de Janeiro

de 2023:

As alterações aplicam-se com efeito

às datas aniversárias de cada

contrato de seguro estabelecido

ao abrigo do presente Protocolo.



Condições adicionais:

- Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 30% do valor do sinistro, no 

mínimo de 500 €, excepto nas pequenas cirurgias.

As despesas médicas comparticipadas previamente por outras entidades são 

reembolsadas a 100% pela MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

- Ambulatório:

As consultas médicas no domicilio, por telefone, video e a entrega de medicamentos estão 

garantidas pelo artigo 14.º das CE e desde que solicitadas através do número 211 155 860.

Tabela de copagamentos disponível em https://my.emgen.pt/copagamentos.pdf

A inclusão so Agregado Familiar no seguro é obrigatória.

Os Aderentes que estavam protegidos no plano Essencial 218 passam a integrar o plano 

Essencial 222.

Escalão

Prémio Anual

Prémio Mensal

Prémios totais por pessoa segura e escalão etário

< 1 2-5 6-10 11-15 16-20

10,20 € 10,20 € 10,20 € 10,20 € 10,20 €

21-25

11,75 €

122,40 € 122,40 € 122,40 € 122,40 € 122,40 € 141,00 €

26-30

12,63 €

151,58 €

31-35

13,51 €

162,16 €

36-40

15,28 €

183,31 €

41-45

18,80 €

225,31 €

46-50

24,68 €

296,11 €

51-55

30.55 €

366,61 €

56-60

37,60 €

451,22 €

61-65

44,65 €

535,81 €

66-70

53,98 €

647,74 €

71-75

69,81 €

837,69 €

>75

93,08 €

1.116,93 €

Os prémios apresentados são prémios totais, os quais já incluem as cargas fiscais legalmente exigidas, nomeadamente 5% de imposto de

selo e 2,5% de INEM.

Planos de Garantias: Essencial (222)

Seguro Essencial
Comparticipação da MGEN 

Rede Fora de Rede / Reembolso
Limite Capital Anual

Hospitalização

Ambulatório

Próteses e Ortóteses

Medicamentos

Estomatologia

Cirurgias, Internamentos e Oncologia

Parto

Parto normal
Cesariana

Interrupção da Gravidez

100%
Copagamento 250 € 50%

60 000 €
Limite de k: 7 €

750 €

Consultas
Consultas por Telefone e Vídeo

Medicamentos ao Domicílio
Consultas ao Domícilio

Episódio de Urgência
Ressonâncias Magnéticas

Análises Clínicas

18 €
0 €

20 €

7 €

15 €

Oculares
Outras Proteses

Acesso à Rede

Acesso à rede de cuidados médicos dentários a preços convencionados

Acesso à Rede saúde e Bem Estar a preços convencionados

250 €
500 €
100 €

100%
Copagamentos:

1 500 €

50%
Sublimites:

100%
Copagamentos:

max. 35 €

Exames Auxiliares de Diagnóstico
Tratamentos e outros actos Médicos

Medicina Física e de Reabilitação
Taxas Moderadoras

40 €
65 €

(conjunto)

15 €
(acto)15 €

10 €
- -

Medicinas Alternativas (reembolso) 18 €
100%

200 €

150 €

Comparticipados pelo SNS
Não comparticipados pelo SNS 50 €

100 € 100 €
Franquia: 3 € por receita

Rede Bem-Estar

Medicina Online Acesso telefónico a Assistência Médica Nacional
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Os Aderentes que estavam protegidos no plano Essencial 318 passam a integrar o plano 

Essencial 322

Escalão

Prémio Anual

Prémio Mensal

Prémios totais por pessoa segura e escalão etário

< 1 2-5 6-10 11-15 16-20

34,86 € 26,83 € 21,29 € 21,29 € 22,11 €

21-25

35,20 €

418,35 € 321,91 € 255,42 € 255,42 € 265,27 € 422,37 €

26-30

35.20 €

526,46 €

31-35

49,60 €

595,21 €

36-40

49,60 €

595,21 €

41-45

49,60 €

595,21 €

46-50

54,77 €

657,30 €

51-55

62,92 €

755,09 €

56-60

70,63 €

847,57 €

61-65

86,01 €

66-70

115,01 €

71-75 >75

1.032,16 €

Os prémios apresentados são prémios totais, os quais já incluem as cargas fiscais legalmente exigidas, nomeadamente 5% de imposto de

selo e 2,5% de INEM.

Planos de Garantias: Essencial (322)

1.380,06 €

126,80 € 156,03 €

1.521,57 € 1.872,33 €

Ambulatório

Próteses e Ortóteses

Medicamentos

Parto

Parto normal
Cesariana

Interrupção da Gravidez

Copagamento 250 € Limite de k: 7 €

2 500 €

Consultas
Consultas por Telefone e Vídeo

Medicamentos ao Domicílio
Consultas ao Domícilio

Episódio de Urgência
Ressonâncias Magnéticas

Análises Clínicas

18 €
0 €

20 €

7 €

15 €

Armações

Outras Proteses

Acesso à Rede saúde e Bem Estar a preços convencionados

250 €
500 €
100 €

100%
Copagamentos:

50%
Sublimites:

100%
Copagamentos: max. 35 €

Exames Auxiliares de Diagnóstico
Tratamentos e outros actos Médicos

Medicina Física e de Reabilitação
Taxas Moderadoras

40 €
65 €

(conjunto)

15 €

(acto)12,50 €

10 €
- -

Medicinas Alternativas (reembolso) 18 €
100%

400 €

100 €

Comparticipados pelo SNS
Não comparticipados pelo SNS

Sublimites:

Rede Bem-Estar

Estomatologia

consultas e Tratamentos
Prótese, Aparelhos, Cirurgias e Implantes

50%
100%

50%

Copagamentos:

Franquia Anual 50 €

500 €

Lentes Graduadas

Lentes de Contacto
Auditivas

50%

1 000 €

200 €
150 €
200 €
500 €

50%
100% 200 €

Franquia 3 € por Receita

15 €(acto)

150 €

Franquia Anual 50 €

Seguro Ideal
Comparticipação da MGEN 

Rede Fora de Rede / Reembolso
Limite Capital Anual

Hospitalização
Cirurgias, Internamentos e Oncologia

100% 50% 100 000 €

Medicina Online

Rede Espanha

Acesso telefónico a Assistência Médica Nacional

Acesso à rede médica de prestadores em Espanha
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Condições adicionais:

As despesas comparticipadas previamente por outras entidades são reembolsadas a 100% pela 

MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

- Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 30% do valor do sinistro, no 

mínimo de 500 €, excepto nas pequenas cirurgias e parto.

- Ambulatório:

As consultas médicas no domicilio, por telefone, video e a entrega de medicamentos estão 

garantidas pelo artigo 14.º das CE e desde que solicitadas através do número 211 155 860.

A inclusão so Agregado Familiar no seguro é obrigatória.

Aplicáveis aos  Planos de Garantias: Essencial (222) e Ideal (322)

Escalão

Prémio Anual

Prémio Mensal

Prémios totais por pessoa segura e escalão etário

< 1 2-5 6-10 11-15 16-20

44,15 € 36,20 € 36,20 € 36,20 € 44,49 €

21-25

62,19 €

529,77 € 434,42 € 434,42 € 434,42 € 533,91 € 746,30 €

26-30

77,75 €

933,05 €

31-35

89,05 €

36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 66-70

187.64 €

71-75 >75

Os prémios apresentados são prémios totais, os quais já incluem as cargas fiscais legalmente exigidas, nomeadamente 5% de imposto de

selo e 2,5% de INEM.

2.25172 €

215,00 € 260,25 €

2.579.97 € 3.123,01 €1.068,56 €

89,05 €

1.068,56 €

92,76 €

1.113,10 €

97,98 €

1.175,76 €

118,98 €

1.427,73 €

128,24 €

1.538,88 €

144,60 €

1.735,20 €
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Na família ninguém fica para trás


